[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 апреля 2018 года                                      № 360
Об утверждении Положения о районной патриотической игре «Равнение на Победу - 2018»

В целях организации и проведения районной патриотической игры «Равнение на Победу – 2018»,
Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о районной патриотической игре «Равнение на Победу – 2018».
2. Определить:
1) сроки проведения районной патриотической игры «Равнение на Победу – 2018» – 19.05.2018, с 10.00 до 15.00;
2) место проведения – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Олонца».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Олонецкого национального муниципального района (В. Мурый).

4. Управлению делами (А. Исаев) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Олонецкого национального муниципального района.
Глава администрации                                                                                          С. К. Прокопьев

Приложение

Утверждено
постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района

от 19.04.2018 № 360
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной  патриотической игре «Равнение на Победу-2018»

Цели и задачи:

- воспитание у молодого поколения гражданственности и патриотизма;

- приобщение подростков к историческому, культурному и духовному наследию Отечества;

- формирование качеств, необходимых для военной службы, службы в правоохранительных органах, пожарной охране, при действиях в чрезвычайных ситуациях и экстремальных условиях;

- формирование навыков здорового образа жизни.

Дата и время проведения:

Районная  патриотическая игра «Равнение на Победу-2018» (далее - Игра) проводится 19 мая 2018 года  на базе МКОУ "Средняя общеобразовательная школа №2 г. Олонца". Торжественное открытие игры в 10.00 (школьный двор).

Участники:

Команды 8-11 классов общеобразовательных школ и команда ГБПОУ РК «Олонецкий техникум». Состав команды: 10 человек (из них - не менее 2 девушек) и 1 руководитель команды. Возраст участников преимущественно 14-17 лет.

Экипировка команд:

Командное снаряжение: знамя (штандарт) команды, укомплектованная санитарная сумка.

Личное снаряжение: комплекты формы одежды (единообразные) – парадный, спортивный, эмблема (нарукавная или нагрудная), головные уборы, сменная обувь для практических занятий, противогаз, рюкзак (вещевой мешок).

Обеспечение безопасности:
Обеспечение безопасности во время проведения Игры возлагается на организаторов и руководителей команд. До начала Игры руководитель команды обязан представить в мандатную комиссию заявку (согласно форме – приложение 2), справку о прохождении инструктажа по технике безопасности под личную подпись каждого члена команды (приложение 3) и согласие родителей несовершеннолетних участников команды.

Определение результатов:

Итоги подводятся по каждому блоку Игры, место определяется по количеству набранных баллов или результату по времени. Общекомандное место определяется суммой мест, набранных в 6 (шести) блоках Игры.

Победителем Игры становится команда, набравшая наименьшую сумму мест. При равенстве результатов предпочтение отдается команде, занявшей лучшее место в тактической игре на местности. Победители награждаются грамотами и призами. Все участники награждаются дипломами.

По итогам блока «Защитник Отечества» учреждена номинация «Лучший командир».

Команда – победитель становится участником республиканского финала военно-спортивной игры «Победа».

Финансирование:

Расходы, связанные с проведением Игры (питание, награждение, медицинское обслуживание) несет оргкомитет. Расходы, связанные с проездом участников к месту проведения Игры - за счёт направляющей организации.

Устная заявка должна быть подана в оргкомитет не позднее 14 мая 2018 года, письменная заявка на участие в Игре, заверенная руководителем учреждения, подаётся в день проведения Игры.

Приложение 1

к Положению о районной патриотической игре

«Равнение на Победу»
Программа и условия проведения районной патриотической  игры «Равнение на Победу - 2018»

I блок «Я - гражданин России»

1. Визитка

Участвует вся команда (10 человек). Участие руководителя не допускается. Время выступления не более 5 минут. В творческой форме команда представляет свою команду (с обязательным названием и девизом). Визитка может иметь театрализованное, литературное, видео-медиа-сопровождение. Критерии оценки: оригинальность, качество исполнения, внешний вид конкурсантов, оформление выступления, массовость (при отсутствии всей команды снимается 2 балла). Жюри имеет право снимать баллы за некорректное поведение членов команды в ходе проведения конкурса.
       Конкурс оценивают руководители команд (кроме своей команды).

II блок «Дорогами славы»

1. Историческая викторина

Участвует вся команда (10 человек). Участие руководителя не допускается. Участники должны  ответить на вопросы теста по темам:

- Сталинградская битва,

- дни воинской славы,

- Олонецкий район в Великой Отечественной войне,

- герои Карельского фронта,

- Памятники воинской славы Олонецкого района (http://monuments.karelia.ru/ob-ekty-kul-turnogo-nasledija/kniga-velikaja-otechestvennaja-vojna-v-karelii-pamjatniki-i-pamjatnye-mesta/stat-i-ob-ob-ektah-voenno-istoricheskogo-nasledija/oloneckij-rajon/).

2.  Знаки отличия родов войск и воинские звания

Участвуют все члены команды (10 человек). Определить по предложенному заданию (иллюстрированная карточка) принадлежность к роду войск и воинское звание, принадлежность по составу военнослужащих (рядовой, сержантский, старшинский, офицерский).

III блок «Защитник Отечества»

1.  Строевая подготовка

Участвует вся команда (10 человек). Команда представляет умения и навыки строевой подготовки. Программа проведения конкурса разрабатывается командой самостоятельно, форма одежды -  парадная (оборудованная символикой) с головным убором.

Конкурс проводится согласно строевому уставу Вооружённых сил Российской Федерации (далее – ВС РФ) и состоит из  практического этапа.

Оцениваются следующие элементы:
1. Внешний вид (единая форма одежды, заправка, опрятность).

2. Построение отделений в одношереножный строй (ст. 74 ,75 устава ВС РФ).

3. Расчет (ст.35 устава ВС РФ).

4. Доклад командира судье конкурса (ст. 96, 97 устава ВС РФ), ответ на приветствие.

5. Перестроение отделения на месте из одной шеренги в две (ст. 85, 86 устава ВС РФ).

6. Повороты на месте - исполнить 2-3 раза (ст. 27, 30 устава ВС РФ).

7. Движение отделения походным шагом (ст. 31-37 устава ВС РФ). Походный строй в колонну по два.

8. Движение отделения строевым шагом (ст. 31- 37 устава ВС РФ).

9. Выполнение воинского приветствия в строю в движении (ст. 98-99 устава ВС РФ).

10. Прохождение с песней.

11. Прекращение движения (ст. 35 устава ВС РФ).

12. Выполнение команд «Вольно», «Разойдись» (ст. 28, 76 устава ВС РФ).

13. Выполнение команд «Разомкнись» и «Сомкнись» (ст.78, 79 устава ВС РФ).

2.  Соревнование по разборке и сборке автомата АК-74 (АКМ)

Первенство лично-командное (участвует командир и один из членов команды). Участникам необходимо произвести неполную разборку и сборку автомата АК-74 (АКМ).

Порядок неполной разборки автомата.

Автомат лежит на столе предохранителем вверх.

1. Отделить магазин.

2. Проверить, нет ли патрона в патроннике.

3. Вынуть пенал с принадлежностью.

4. Отделить шомпол.

5. Отделить крышку ствольной коробки.

6. Отделить возвратный механизм.

7. Отделить затворную рамку с затвором.

8. Отделить затвор от затворной рамы.

9. Отделить газовую трубку со ствольной накладкой.

Время определяется от команды «Разобрать оружие» до доклада «Готово». После доклада участник оружия не касается.

Порядок сборки автомата после неполной разборки.

Оружие разобрано, части и механизмы аккуратно разложены на подстилке.

1. Присоединить газовую трубку со ствольной накладкой.

2. Присоединить затвор к затворной раме.

3. Присоединить затворную раму к ствольной коробке.

4. Присоединить возвратный механизм.

5. Присоединить крышку ствольной коробки.

6. Спустить курок с боевого взвода и поставить на предохранитель.

7. Присоединить шомпол.

8. Вложить пенал в гнездо приклада.

9. Присоединить магазин к автомату.

Время определяется от команды «Собрать оружие» до доклада «Готово». После доклада участник оружия не касается.

Нормативы:

- разборка 15 сек – «5», 18 сек – «4», 21 сек – «3», за время свыше - «0» баллов;

- сборка 21 сек – «5», 24 сек – «4», 27 сек – «3», за время свыше - «0» баллов.
За каждую секунду ниже норматива, оцениваемого «5» баллами, начисляются дополнительно 0,3 балла.
За нарушение техники безопасности и порядка разборки и сборки АК участник получает штрафное время - 3 секунды за каждую ошибку.

IV блок ОФП

1. Комплексное силовое упражнение.

Поднимание туловища из положения лежа на спине (девушки - 2).

Поднимание туловища из положения лежа на спине выполняется из ИП: лежа на спине на гимнастическом мате, руки за головой, пальцы сцеплены в «замок», лопатки касаются мата, ноги согнуты в коленях под прямым углом, ступни прижаты партнером к полу.

Участник выполняет максимальное количество поднимание за 1 мин, касаясь локтями бедер (коленей), с последующим возвратом в ИП.

Засчитывается количество правильно выполненных поднимание туловища.

Для выполнения испытания (теста) создаются пары, один из партнеров выполняет испытание (тест), другой удерживает его ноги за ступни и голени. Затем участники меняются местами.

Ошибки (попытка не засчитывается):

1) отсутствие касания локтями бедер (коленей);

2) отсутствие касания лопатками мата;

3) пальцы разомкнуты «из замка»;

4) смещение таза.

Нормативы: девушки -32 раза «3»,36 раз «4»,40 раз «5».

Результаты, показанные участниками, переводятся в баллы в соответствии с нормативами. При невыполнении норматива участник получает «0» баллов, при перевыполнении участник получает дополнительный балл за каждые 4 раза сверх норматива, оцениваемого 5 баллами.

Подтягивание из виса на высокой перекладине (юноши- 4).

Подтягивание из виса на высокой перекладине выполняется из ИП: вис хватом сверху, кисти рук на ширине плеч, руки, туловище и ноги выпрямлены, ноги не касаются пола, ступни вместе.

Участник подтягивается так, чтобы подбородок поднялся выше грифа перекладины, затем опускается в вис и, зафиксировав ИП на 0,5 с, продолжает выполнение испытания (теста). Засчитывается количество правильно выполненных попыток.

Ошибки (попытка не засчитывается):

1) подтягивание рывками или с махами ног (туловища);

2) подбородок не поднялся выше грифа перекладины;

3) отсутствие фиксации на 0,5 с ИП;

4) поочередное сгибание рук.
Нормативы: 8 раз-«3» балла, 10 раз-«4» балла, 12 раз- «5» баллов.

Результаты, показанные участниками, переводятся в баллы в соответствии с нормативами. При невыполнении норматива участник получает «0» баллов, при перевыполнении  участник получает дополнительный балл за каждый цикл(2 раза), выполненные сверх норматива, оцениваемого 5 баллами.

Челночный бег 3х10 метров (вся команда)
Челночный бег проводится на любой ровной площадке с твердым покрытием, обеспечивающим хорошее сцепление с обувью. На расстоянии 10 метров прочерчиваются две параллельные линии – «Старт» и «Финиш».

Участники, не наступая на стартовую линию, принимают положение высокого старта. По команде «Марш!» (с одновременным включением секундомеров) участники бегут до линии «Финиш», касаются ее рукой, возвращаются к линии «Старт», касаются ее и преодолевают последний отрезок без касания линии «Финиш» рукой. Секундомер останавливают в момент пересечения линии «Финиш». Участники стартуют по 2 человека.
Нормативы: М-8,4 с-«3», 8,0 с –«4», 7,6 с –«5».;  Д-9,6 с –«3», 9,2 с-«4», 8,8 с-«5».

Результаты, показанные участниками, переводятся в баллы  в соответствии с нормативами. При невыполнении норматива участник получает «0» баллов, при перевыполнении участник получает дополнительный балл за каждые 0,2 с.

Победителем блока «ОФП» считается команда, набравшая наибольшее число баллов по сумме трёх упражнений.
V блок «Дорога без опасности»

Соревнования проводятся в 2 этапа.

1 этап. Участвуют все члены команды. Проверка знаний  правил дорожного движения (по вопросам экзаменационных билетов РЭО).

2 этап. Участвует 2 человека. Преодоление трассы на велосипеде с большим количеством поворотов, не  задев препятствий. Задание выполняется на время.

В случае равенства результатов побеждает команда, имеющая лучший результат на теоретическом этапе конкурса.

VI блок

Тактическая игра на местности

Участвует 6 человек. Команда проходит этапы: «Минное поле», «Газовая атака», «Пожарная эстафета», «Следопыт», «Стрельба», «Метание гранаты».

Этап «Минное поле»
Обнаружение мин (металлических предметов) осуществляется с помощью металлоискателя. Команда должна обнаружить мины в количестве 3 штук и обозначить их флажками (извлечь). Этап проводится на минном поле размером 4 Х 4 метра. Участвуют 2 человека от команды: 1 – с миноискателем, 1 - со щупом. Участники должны найти три закопанных предмета.

Время пребывания на этапе ограничено до 10 минут (до момента нахождения предметов).

Этап «Газовая атака»

Преодоление заражённого участка местности. Проверяется умение пользоваться индивидуальными средствами защиты. По команде «Газы» команда надевает противогазы (в том числе  на «пострадавшего») и проходит задымлённый участок. Этап обозначен контрольными линиями. Противогазы одеваются и снимаются за контрольной линией. Далее «пострадавший» передвигается самостоятельно.

Этап «Пожарная эстафета»

Участвуют 5 человек от команды: командир-связной (руководит действиями участников, следит за давлением  воды), 2 ствольщика (сбивают мишени), 2 подствольщика (корректируют работу ствольщиков). Команда выполняет следующие действия:

- надевание боевой одежды;

- присоединение и развёртывание рукавов;

- сбивание «пламени» водой из пожарного ствола;

- снятие и складывание боевой одежды.
Этап «Следопыт»

Этап содержит следующие задания:

- из предложенного судьями материала выложить заданный сигнал бедствия;

- назвать топографический знак;

- преодолеть «болото» - 4 пролета из 5 жердей.

Этап «Стрельба»

Участвует 2 человека. Дистанция 10 м. Стрелки выполняют по 5 выстрелов по мишеням из положения лежа. Учитывается количество выбитых мишеней. В случае неудачной стрельбы команда пробегает штрафные круги согласно совершенным промахам.

Этап «Метание гранаты»

Задача участников - попасть гранатой в мишень размером 2*2 м с расстояния 15 м. Команда движется дальше после первого попадания в цель, максимальное количество попыток 6.

 «Финиш»
Время учитывается по последнему участнику, пересекшему финишную черту.

Дополнительные условия проведения соревнований
1. Команды участвуют во всех видах соревнований игры. Команде, не участвовавшей в одном из видов и более, место определяется после команд, выступивших по полной программе.
2. Жеребьёвка проводится в день открытия Игр в присутствии главного судьи соревнований, главного секретаря соревнований и руководителей команд.
3. Руководителям команд во время проведения соревнований  ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

· вмешательство в работу судей и создание помех их деятельности;

· помощь своей команде словом и делом без разрешения судей;

· нахождение в зоне соревнований без разрешения судей.

В случае фиксации судьями хотя бы одного из вышеперечисленных нарушений результат  команде не засчитывается, и она занимает в данном  виде соревнований последнее место.

Примечание:

- 19 мая 2018 года для приезжих команд по предварительной заявке завтрак в 9.30 (МКОУ «СОШ №2 г. Олонца»), в 10.00 - торжественное открытие Игры, ориентировочно подведение итогов в 16.00.

- Оргкомитет  Игры оставляет за собой право вносить изменения в условия проведения соревнований, не противоречащие общему их содержанию.

Приложение 2

к Положению о районной
 патриотической игре

«Равнение на Победу»
ЗАЯВКА

на участие в районной патриотической игре «Равнение на Победу - 2018»

19 .05. 2018 год.                                                                                                                г. Олонец

                                                               от __________________________________________________________________

(наименование учреждения)

	№ пп
	Статус
	Ф.И.О.

(полностью)
	Дата рождения

(день, месяц, год)
	Данные паспорта

(серия, номер кем выдан, дата выдачи)
	Допуск врача

к соревнованиям

	1.
	Руководитель

	1.
	Капитан

	2.
	Участник

	3.
	Участник

	4.
	Участник

	5.
	Участник

	6.
	Участник

	7.
	Участник

	8.
	Участник

	9.
	Участник

	10.
	Участник

      Руководитель команды (Ф.И.О., должность, контактные телефоны):

       Руководитель организации (Ф.И.О., контактные телефоны):

Печать

Приложение 3

к Положению о районной патриотической игре

«Равнение на Победу»
СПРАВКА
Настоящим  удостоверяется, что со всеми  членами команды

  ________________________________________

(наименование учреждения)

направленными на районную патриотическую игру «Равнение на Победу - 2018» 19 мая 2018 года проведен инструктаж по следующим темам:

- Правила поведения во время проведения Игры и дополнительные меры безопасности.

- Меры безопасности во время движения в транспорте и пешем порядке к месту проведения Игры.

- Меры безопасности во время Игры, противопожарная безопасность.

- Меры безопасности при проведении соревнований по стрельбе.

	№
	Фамилия, имя
	Личная подпись членов команды, с которыми проведен инструктаж

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Инструктаж проведен: _________________/                    /

Руководитель команды:   ________________/                /

Приказом №______ от _____________ руководитель    назначен  ответственным  во время проведения игры «Равнение на Победу - 2018» за жизнь, здоровье и безопасность выше перечисленных членов команды.

Дата:

Директор учреждения: _____________/                           /